
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345  89Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 208/2023/GGP/DPG, DE 28 DE MARÇO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de fevereiro 
de 2006; considerando o processo nº 2023/151273; RESOLVE: conceder 02 (dois) dias de folgas compensatórias ao Defensor Público RENAN FRANÇA 
CHERMONT RODRIGUES, matrícula nº 5931566/1, em razão da realização de plantão, para serem gozadas nos dias 22/09/2023 e 09/10/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 920333
PORTARIA Nº 13/2023/GAB/DPG, DE 24 DE JANEIRO DE 2023*.
Institui Comissão de realização do “I Congresso Nacional da Defensoria Pública para o Meio Ambiente”.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de fevereiro 
de 2006; Considerando a programação do “I Congresso Nacional da Defensoria Pública para o Meio Ambiente”, a ser realizado no período de 28 a 30 de 
novembro de 2023; RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão para realização do “I CONGRESSO NACIONAL DA DEFENSORIA PÚBLICA PARA O MEIO AMBIENTE: A missão da Defensoria 
Pública para o Desenvolvimento Sustentável da Amazônia Legal no Século XXI: Desafios e Perspectivas”.
Art. 2º Designar, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, os membros abaixo relacionados para compor a Comissão de que trata esta PORTARIA, da 
seguinte forma:
I- COMISSÃO ORGANIZADORA: RODRIGO AYAN DA SILVA, Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Pará, Coordenador-Geral; MARIA DE BE-
LÉM BATISTA PEREIRA, Defensora Pública, Coordenadora-Adjunta; ARNOLDO PERES JUNIOR, Assessor Especial de Gabinete; ÉRICA RIBEIRO DE SOUZA, 
Coordenadora de Administração; ANA CAROLINA LOBO CORREA, Assessora de Comunicação; e JOSÉ DAS GRAÇAS FEIO FILHO, Assessor Técnico de 
Defensoria;
II- COMISSÃO CIENTÍFICA: JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, Defensor Público, Coordenador; ANDRÉIA MACEDO BARRETO, Defensora Pública; ARTHUR 
CORRÊA DA SILVA NETO, Defensor Público; JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI, Defensor Público; e JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA, Defensora Pública;
III- COMISSÃO DE APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: FELIPE KAUE NORONHA, Oficial de Gabinete; MALENA CARNEIRO DA SILVA, Assessora Jurídica (ESD-
PA); PRISCILLA DE CASTRO RIBEIRO, Assessora Jurídica (ESDPA) e TATIANA MACHADO PINTO MACIEL, Assessora Jurídica (ESDPA), Secretária.
Art. 3º A participação na Comissão a que se refere esta PORTARIA não será remunerada a nenhum título, constituindo serviço público relevante prestado 
à Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
* Republicada por incorreções no D.O.E. Nº 35.343, de 29.03.2023.

Protocolo: 920477

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 53/2023 - DA BELÉM, 28/03/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 178/2020-GAB/
DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 2023/146297 de 06/02/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, 
tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA
ELITON RAFAEL LIMA DOS SANTOS SEC. DE NÚCLEO BALCÃO DE DIREITOS 5964878/1

PARTICIPAR DE AÇÃO DE 
CIDADANIA EM CUMPRIMENTO 

DO PPA.
03.091.1492.8633

HELIO DA SILVA SANTOS JUNIOR SEC. DE NÚCLEO BALCÃO DE DIREITOS 5964875/1

JOSÉ AUGUSTO FARIAS BRABO ASS. ADMINISTRATIVO DIDEM/USINA DA PAZ ICUÍ-
GUAJARÁ 5964535-1

MARCUS VINICIUS ALMEIDA CAMPBELL TÉC. EM TI DE DEFENSORIA NTI 57202564/1
MARIA VILMA DE SOUSA ARAUJO ANALISTA DE DEFENSORIA BALCÃO DE DIREITOS 5152909/1

MAURO BARBOSA DE LIMA AUX. DE DEFENSORIA BALCÃO DE DIREITOS 3255158/1
ORLANDO GUILHERME RAMOS DE FIGUEIREDO TÉC. DE DEFENSORIA GGP 5898364/1

SÉRGIO ANDRÉ GONSALEZ GOMES AUX. DE DEFENSORIA BALCÃO DE DIREITOS 57201786/1
VALDENOR DOS SANTOS CORRÊA PAPILOSCOPISTA POLICIA CIVIL/DIDEM 61255-1

VALDINEI CARVALHO DE AVIZ MOT. DEFENSORIA GER. TRANSPORTE 57211726/2

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM SALINÓPOLIS  08 A 11/03/2023 3,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 920380

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 174/23-GGP-DGP, DE 13 DE MARÇO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro 
de 2006. Considerando o Processo nº 2023/96584. RESOLVE: TRANSFERIR, a segunda fração de férias, referente ao aquisitivo (2021/2022), do Defensor 
Público THIAGO VASCONCELOS MOURA; Id. Funcional 80846046/ 1, concedida por meio da PORTARIA Nº 44/23-GGP-DPG, de 23/01/2023; publicada no 
Doe nº 35.266, de 24/01/2023; com gozo no intervalo de 01/02/2023 a 16/02/2023 – 16 dias e de 19/06/2023 a 02/07/2023 – 14 dias. Ficando agora 
transferido o gozo da segunda fração para o período de 16/03/2023 a 29/03/2023 – 14 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 920491

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 002/2022 – PMP/PA
PROCESSO Nº 2022/81829 - DPE
PARTES: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS (CNPJ/MF N° 22.980.999/0001-15) E ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF 
N° 34.639.526/0001-38)
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da cooperação técnica 002/2022, o qual tem como objeto do pre-


